sufficientibus, quarum duas novas emènt antequam dicta navis collet de Portu Pisano;

ancoris quindecini fornitis omnibus oportunis una barca de parisclalmo et una gondula,

fornitis et omnibus aliis oportunis; et balistis duabus a lieva et aliis sex balistis ligni

fornitis omnibus necessariis et lanceis et battarolis sufficientibus; et omnibus aliis cor-

redis, furnimentis, apparatibus, munitionibus et instrumentis necessariis et sufficientibus

pro suscripto viadio faciendo; et marinariis triginta sex in arte maris edoçtis sufficienter

et convenienter armatis; inter quos erunt nauclierius et scribanus (quod nauclerius sit

ad voluntatem dictorum procuratorum); et ultra suprascriptum numerum, famulis sive

fantibus sex qui facient omnia servitia necessaria dicte navi.

2. Et cum suprascripta navi sic preparata et furnita et cum omnibus suprascriptis

hominibus et furnimentis, [quando] erunt parati collare, collabunt de Portu Pisano, pro

irifrascripto carico, reducendo hinc ad decem dies proximos, exeunte presente mense

Augusti; et quodantequam collent, recipient a predictis et infrascriptis mercatoribus et

eorum sociis res et merces eorum quas a Pisis Bugeam mittere voluerint, et eas in dicta.

navi caricabunt et collocabunt. Et quod antequam collent, ponent, expensis dicte

navis, plactas, vel bussos 7 in Arno, pro recipiendo res et merces dictorum mercatorum

deferendas ad Portum Pisanum et caricandas in dicta navi.

3. Et quod etiam antequam collent, facient jurare socios et marinarios qui in ea

ituri sunt, et stivatorem8, et nauclerium, facere et observare omnia et singula supra-

scripta et infrascripta..

4. Et quod suprascriptas res et merces deferent pro naulo consueto; salvo quod
mercatores predictos, pro quibus fit hec locatio, et eorum socios qui in dicta navi ire et

redire voluerint et eorum potta 9, arnenses, conductilés, qui non reducerentur mercan-

tiliter, sine nàulo portabunt et reducent. Et dictas res et merces, ut dictum est, porta-

bunt secundum quod consuetum est, recipiendo predicta apud lappulam 10.

Dans la charte, ou procuration, rédigéeen minute.

Nous avonscru devoirséparercedocumenten alinéas, et ajouter desnumérosà sesarticles.

1 Enbon état.

Sarsiiset nonparsiis haubans. Jal, Gloss.naut.

5 Cablespour les ancres.

Voy. Jal, Gloss.naut.

La busse n'était doncpas toujours un gros navire (Cf. Jal, Arch. navale, t. II, p. 249),

puisqu'il y avait des bâtiments ainsi nommés qui remontaient l'Arno jusqu'à Pise, pour porter
ensuite les marchandisesà bord des navires et des galèresréunis au port Pisan.

8 L'arrimeur, ou préposé,qui veillait à l'arrangement et à la conservationdes marchandisesà bord
du navire.

9 Ustensiles.

Sous la convoite.

40 TRAITÉS ENTRE CHRÉTIENS ET ARABES

5. Et quod postquam dicta navis pervenerit in portu Bugee, ipsas res et merces in

terra ponent vel facient poni et reddent eis per apertum scriptum, sicut per scriptum
eas receperint.

6. Et quod nullum havere deveti in ipsa navi caricabunt.

7. Et quod infra decem dies proximos ex quo dicta navis in portu Bugee pervenerit,

incipient caricare et caricabunt dictam navim et recipient a predictis vel pro predictis
et infrascriptis mercatoribus, dantibus ipsum caricum assidue et sufficienter et com-

mode, ita quod rerum caricum compleant recepisse ab inde ad mensem proximum,

videlicet cantaria vel cantariatas haveris et mercium duo milia qmngenta; ita quod

tertia coperta et puppis superior 2 dicte navis remaneant expedite pro mercatoribus

reversuris in dicta navi et pro eorum arnensibus reducendis, scilicet pro suprascripto

Guidone cantaria ducenta quindecim, pro dicto Feo cantaria nonaginta, pro dicto

Ugolino cantaria centum triginta, pro dicto Jacobo cantaria centum, pro Brevenato'

Brigasneno cantaria ducenta quinquaginta, pro Matheo Ciaffo cantaria centum sexa-

ginta, pro Guidone Pancia cantaria centum triginta quinque, pro Jacobo Salmuli can-

taria nonagint-a, pro Fulcherio Artocti'cantaria quadraginta, pro Betto Papa cantaria

nonaginta, pro Alberto Sciorta cantaria centum, pro Ildebrando de Doana cantaria

centum, pro Benencasa Pontii cantaria quinquaginta, pro Michaele quondam Jacobi

Pictorii cantaria quadraginta, pro Bottaccio Sciorta cantaria.quadraginta, pro Guidone

medico cantaria quinquaginta, pro Dato Rustichelli cantaria quinquaginta, pro Rainerio

Sciorta cantaria sexaginta, pro Alberto Rubeo cantaria triginta, pro Mercatante de

Sancta Cecilia cantaria quinquaginta, pro Guidone Rogerii cantaria viginti, pro Ugolino
Sciorta cantaria nonaginta, pro Henrico Villano cantaria quinquaginta, pro Bonajunta

Bonapese cantaria centum, pro Vanni de Vivaldo cantaria quinquaginta, pro Michaele

Ingurdi cantaria quinquaginta, pro Albithello Passo cantaria quinquaginta, pro Gerardo

Scaccia cantaria quinquaginta, pro Ugolino Bandi cantaria quadraginta pro Fario

Margatti cantaria octuaginta et pro Rainerio Arcario cantaria quinquaginta.
8. Pro naulo cujuscunque cantarii vel cantariate dicti carici, solidos septem et dena-

rios octo et dimidii Pisanorum minutorum solvendo, ut inferius continetur. Salvo quod
sine. naulo reducent quattuor saccos vel fasces haveris pro opere misericordie distri-

buende, ad provisionem dictorum procuratorum vel unius eorum.

9. Et quod recipient vel recipi facient ad eorum custodiam et expensas dictorum

mercatorum, secundum consuetudinem dicti portus, predictum havere deferendum ad

ipsam navim. Et quod custodient, salvabunt et défendent predictum havere et portabunt
ad dictam navim et in ea caricabunt, collocabunt et stivabunt bene, diligenter et

commode.

10. Et quod dictum caricum recipient in dicta navi per apertum scriptum pro supra-

seriptis mereatoribus et sociis, secundum divisionem predictam, et etiam ad justum et

rectum pondus iaciendum per communem pesatorem super hoc a partibus ordinandum,

1 Ledernierpont ou tillac.

2 L'arrière du bâtiment.
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cui satisfiat a dicta navi. Quod quidem pondus, ex quo factum fuerit, scribatur per scri-

banum ipsius navis in cartulario dicte navis.

11. Qui scribanus, nauclerius et camerarius jurent ad sancta Dei evangelia custodire,

salvare et defendere navim et ejus correda' et caricum, nullam ibi fraudem commit-

tendo, vel malitiam. Et quod in dicta navi ad stivam2 battent vel batti facient duos

buctos per singulam pilam et non plus, videlicet duos ad lanam et unum ad buldrones i

sine malitia; ita quod quilibet saccus lane remaneat per longitudinem palmis octo de

carina. Et si ultra batterent, debet dari naulum pro quolibet cantari vel cantariata

dicti carici soldorum sex denariorum Pisanorum minutorum ex pacto hinc inde habito.

Et de residuo dicti nauli suprascripti patroni navis in ipso casu predictos mercatores

et eorum heredes et bona liberant et absolvunt.

12. Et quod ex quo dictum caricum traditum, receptum et collocatum fuerit in pre-

dicta navi, cum ipsa navi et carico quam citius sine fraude poterunt redibunt in Portum

Pisanum. Et postquam in Portu Pisano pervenerint, havere discaricabunt apud portum

dicte navis, expensis ipsius navis. Et quod pro aliquo corredo suprascripte navis,

aut alia occasione, eundo vel redeundo, havariam aliquam aut aliquid pro havaria, non

pètent vel voilent aut volli permittant. Et quod non petent vel exigent naulum, nisi

tantum de rebus et mercibus quas in Portu Pisano dictis mercatoribus renuntiaverint

et apignaverint.

13. Et quod si aliquis marinarius dicte navis eundo vel redeundo quocumque casu

deficeret, eum, quam citius poterunt, recuperabunt sine aliqua havaria. Et simile facient

si aliquod corredum dicte navis perderetur vel maganiaretur6. Et quod ad dicta navi

non permitterent separari marinarios, quando semper sint ibi tres partes marinariorum

et nauclerius, quousque dicta navis in totum discaricata fuerit. Et quod facient scribi in

quaterno dicte navis res et merces dictorum mercatorum, eundo et redeundo et eas

per scriptum restituent.

14. Et quod pro eundo in suprascriptum viadium collabunt de Portu Pisano cum

suprascripta navi, et postquam collaverint, quam citius poterunt, ibunt in portum

Bugee pro recipiendo et reducendo suprascriptum caricum. Et quod viadium non

mutabunt, vel aliquid aliud viadium facient aut aliquid caricum vel havere carica-

bunt vel reducent, aut caricari vel reduci facient, vel permittent aut patientur in

dicta navi, nisi superfluum quod navis ipsa reducere poterit, donec primo dictum

caricum pro quo reducendo hec navis acquiritur in ea reductum fuerit ad Portum

Pisanum.

15. Et ita bec omniapredicta et singula firma tenere, facere et observare et contra

1 Sesprovisionset sesagrès.

Dans l'arrangementou arrimagedes marchandises.

3 Ouvertures.

4 Buldronesou Boldrones, les peaux d'animaux ayant encore la laine ou les toisons, que les

marchandsd'Europe exportaientde la côte d'Afrique.

5 Pourquelqueapprovisionnementou fourniture.

« Était détérioré.
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non venire vel facere per se vel per alium aliquo modo vel jure dictis procuratoribus

pro se et suprascriptis mercatoribus, recipientibus suprascripto modo, per stipulationem

convenerunt et promiserunt, nisi justo Dei auttemporis impedimento remanserint. Quo

transacto, quam [citius poterunt, recuperabunt et predicta sine fraude complebunt,
vel nisi quantum steterit parabola dictorum procuratorum, alioquin penam dupli pre-
dictorum et damnum et dispendium totum quod inde haberet et fieret dictis procura-
toribus pro se et suprascriptis mercatoribus pro predictis partibus per stipulationem
dare solvere et resarcire promiserunt. Et se quemque eorum in solidum et eorum et

cujuscumque eorum heredes et bona omnia in solidum dictis procuratoribus et merca-

toribus et eorum heredibus pro suprascriptis omnibus obligaverunt. Renuntiando bene-

ficio epistole divi Adriani et Novarum constitutionum, et omni juri eis vel alicui eorum

contra predicta competenti.

16. Quapropter dicti procuratores, pro se et procuratorio nomine, pro suprascriptis

mercatoribus, pro predictis partibus, per stipulationem convenerunt et promiserunt supra-

scriptis Bonaventure, Francisco et Bandino quod predictum caricum dabunt et tradent

-sive tradi facient et dedisse complebunt predicto modo, infra predictum terminum, ut

statutum est. Et quod pro naulo cujuscumque cantarii vel cantariate haveris in Portum

Pisanum reducendi, dabunt et solvent ipsis patronis aut eorum heredibus, sive certo

nuntio, vel cui preceperint, aut uni eorum, vel camerario dicte navis, ita quod uni eorum

sive dicto camerario solutione facta, liberatio contingat. Et hec sceda in eo quod pro
eis est ejus parabola cassetur, soldos septem et denarios octo et dimidium denariorum

Pisanorum minutorum in denariis aut auro vel argento et non in alia re, contra eorum

voluntatem; salvo quod supra dicitur de naulo soldorum sex denariorum dictis. pro

quolibet cantare vel cantariata, in casu predicto; et salvo quod supra dicitur de quat-
tuor saccis vel fascibus sine naulo reducendis. Quod naulum soldorum septem et dena-

riorum octo et dimidii quod suprascriptum est de naulo soldorum sex et dictis quattuor
saccis vel fascibus solvent sive dictum caricum traditum fuerit sive staret per dictos

mercatores quominus traderetur infra octo dies proximos ex quo dicta navis in Portu

Pisano discaricata fuerit et dictum caricum assignatum fuerit dictis mercatoribus vel

eorum certo nuntio in Portu Pisano, dummodo antequam restitutio dicti carici fiat

infra ipsum terminum octo dierum prestetur idonea cautio banci sive bancorum de ipso
naulo ut supra dicitur solvendo.

17. Que omnia predicta et singula observabunt, nisi justo Dei aut temporis impedi-
mento remanserint. Quo transacto, quam citius poterunt recuperabunt et predicta sine

fraude complebunt vel nisi quantum [steterit] parabola dictorum patronorum suprascripte
navis. Alioquin penam dupli suprascripti nauli et dampnum et dispendium totum quod
inde haberetur et fieret dictis patronis per stipulationem suprascripto modo dare solvere

et resarcire promiserunt. Et se dicti procuratores pro se et eorum heredes et bona et

etiam se procuratorio nomine pro suprascriptis mercatoribus et eos et eorum heredes

1 Lacune.

2 Sic.
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et bona omnia ipsis patronis et eorum heredibus pro suprascriptis omnibus obligaverunt,

renuntiando omni juri eis contra predicta competenti.

Actum Pisis, in ecclesia Sancte Margarite, presentibus Pantonerio notario filio

Bencivennis et Occulino Pellipario de sancto Bartholomeo de Pecciis quondam Rolandi,

testibus rogatis, Dominice incarnationis anno millesimo ducentesimo sexagesimo quarto,

indictione prima', quarto idus Augusti.

Ego Braccius, Bonifati quondam filius, imperialis aule judex ordinarius et notarius,

predicta omnia a suprascripto Bartholomeo Musso notario rogata, ut in ejus scedis

inveni ita quia, sua parabola et mandato scripvi atque firmavi.

XI.

1264, 11 aoùt. A Tunis.

Traité de paix et de commerceconclupour vingt ans entre la républiquede Piseet Abou-Abd-Allah

El-Mostancer,roi de Tunis, par Parent Visconti,ambassadeurpisan.

Tronci, Memorie istoriclae della città di Pisa, p. 217; Dal Borgo, Raccolta di scelti diplomi Pisani, p. 213;

Rousset, Supplém. au Corps diplomatique de Dumont, t. I, p. 115; Brunetti, Codice diplom.

Toscano, t. I, 2e part., p. 140, Florence, 1833; Amari, Diplomi Arabi, p. 295.

Sancti Spiritus adsit nobis gratia. Ave, Maria, gratia plena; Dominus tecum.

Questa este la pace facta inter dominum elmiram Mommini, regem de Tunithi, et

dominum Parentem Vesconte, ambasciadore de lo comuno di Pisa, per lo comuno

di Pisa.

1. Prologus pacis. In nomine Domini. Per lo comandamento de lo signore califfo

grande et alto, per la gratia di Dio, elmire Momini Buabidelle, filio de lo alto et de lo

potente et gentile, cui Dio màntegna, et diali la sua buona- volontade, et rimagna a li

Saracini la sua benedictione! in de la presentia de li testimoni di questo scripto, che

questo testimoniono di rinovamento di questa pace, la quale este fermata per lo coman-

damento altissimo, che Dio guardi, cum domino Parente Vesconte, filio quondam

domini Galgani Grossi Vesconte, imbasciadore mandato da la podestade di Pisa, in de

la indictione sub scripta, da domino Guillelmo da Cornassano, podestade di Pisa, et da

li scecha 2 et da lo comuno. di Pisa, dimandando et fermando da la.loro parte. Unde

giungendolo soprascritto imbasciadore et dimandando da la parte di culoro che l'aveano

mandato carta di pace, de la quale elli avea imbasciata, a li pacti che elli dimandôve

et pregôve et piaqueli. Et comandàlo l' altissimoet Io magno, cui Dio mantegna! che li

fusse dato lo suo dimandamento a la sua volontade.

Il y a erreur sur le chiffrede l'indiction.

Les Scheiksou Anciensde la républiquede Pise.
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2. Terminus pacis. Et fermosi questa pace con lui per anni xx; la quale pace sempre

sia ferma in de lo soprascritto termine, a die xmi de lo mese di Sciavel, anni LXIIet DC,

secondo lo corso de li Saracini, et sub annis Domini MCCLXV,indictione vil, tertio idus

Augusti, secondo Io corso de li Pisani, secondo che si contiene ancho la indictione di

socto di tucti li capituli infrascripti.
3. Quod Pisani sint sani et salvi. Et che tucti li Pisani che verrano in tucta la terra

de Affrichia et in tucta quella di Buggea, et in dell'altre contrade et terre de lo dicto

domino elmira, lo quale Dio guardi et difenda! siano et essere debbiano sani et salvi et

seguri in persone et in avere, infine che questa pace durerave, chome dicto este di sopra.

4. De i isule de li Pisani. Lo quale dominus Parente disse et ricordôve le confine

de le terre loro, le quale messe sono in questa pace, et le quale sono in terra ferma et

grande, ciô este da lo Corbo infine a Civita-Vecchia; et l'isule le quale àno in mare,

cio este tucta l' isula di Sardigna et Castello di Castro, et l'isula di Corsicha, et l' isula

di Pianosa, et l'isula d'Elba, et l' isula di Capraia, et l' isuladi Gorgona, et l' isuladi

Gilio, et l' isula di Monte Christo

5. Di non fare maie. Et che nullo de li legni de la forsa nostra vegna in de le predicte

terre per fare alchuno male, infine che questa pace durerave.

6. De lifondachi. Et che dobbiate avere fondacho in ciascheduna terra de le predicte

terre de Affrichia et di Buggea, ciô este in de le citade. Et non debbia in quello stare

alchuna altra persona né alchuno altro Cristiano, set non quelli che li Pisano vorrano.

Et debbia a loro essere facto in ciascheduno fondacho una ecclesia et uno cimiterio. Et

debbia avere in ciascheduna terra uno bagno, lo quale uno die in ciaschedùna septimana

avere debbiano. Et che debbiano avere in ciascheduna terra uno forno.

7. De lo decino et de lo diricto. Et che di tucte le mercie le quale venderano,

debbiano pagare lo decino in de lo loro partimento quelli che partire si vorrano. Et

quelli che partire non si vorrano, et vorrano dimorare, debbiano lo dicto diricto pagare

da inde a treie anni che elli quine ut vero là giunti fino2. Et de l' oro et de l' ariento

debbiano pagare meso diricto, quando elli giungerano, secondo che usato este.

8. De lo naufragio, vel roppimento. Et se alchuna nave ut legno loro in alchuna parte

de le terre de Affrichia vel di Buggea, che dicte sono, rompesse ut andasse ad terra

ut impedimento avesse; quelli li quali fusseno in de la hâve, ut in de lo legno, possano

andare a lo luogo populato, ut vero in de lo quale fusseno le gente, et debbiano essere

aiutati da loro sensa prescio alchuno, infine a tanto che ispedicati fusseno quelli de la

suprascripta nave ut legno. Et se elli vollesseno le loro cose tramutare, ut ad altre parte

andare, ut ad altra terra quelle portare fare, la portatura, secondo che usato este,

pagare debbiano; et se discordia ne fusse tra lo Cristiario et lo Saracino, debbiano

essere ad rascione.

9. De li pesatori. Li pesatori a loro pesare debbiano secondo che usato este.

1 Cf. art. 2 du traité de 1230.
2 Brunetti et Amari. DalBorgo, Tronciet Rousset Sino. Queceuxqui voudront demeureraient

la faculté d'acquitter le droit dans les trois ans qui suivront leur arrivée ici (à Tunis) ou là (soit à

Bougie,soitailleurs).
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10. De le mercie. Et chiunqua perverràve ad alchuna terra de Affrichia ut di Buggea,

possa in quella stare quanto elli vorràve, et possa et sia licito a. lui di partissine et

andarne quando elli vorràve. Et non sia vietato a loro di comperare quelle cose che

comperare vorrano, et nominatamente aqua et vidanda. Et possano et sia a loro licito

di portarne le mercatanticie che elli recherano, set elli quelle vendere non vi vollesseno.

11. De la dovana. Quelli li quali sono sopra la dovana, et li turcimanni, et li

garabarii, et li bastasci, ut vero li portatori, non debbiano a loro tollere né exigere

alchuna cosa, set non secondo che usati sono di tollere et di piliare.

12. De lo spedicamento. Et poi che lo mercatante fie ispedicato, non debbia essere

ditenuto per alchuna cosa.

13. De li strainieri. Et se alcuno buono homo verràve con li Pisani, debbian essere

et pagare secondo che Pisano.

14. De la galicha. Et che elli possano et debbiano avere galicha, secondo che usato

este di fare.

15. De lofondacho di Tunithi. Et che lo fondacho lo quale este in Tunithi, lo quale

Dio mantegna debbia a loro essere cresciuto et ampliato, secondo la grandessa de lo

fondacho de li Genovesi. Et muro si faccia intra voi et li Genovesi, si che voi a loro né

elli ad voi andare non possano, et e converso'.

16. De la GiuLetta2. Tucto et quanto tolto fusse de alchuna mercatantia che a la

Giuletta si rechasse, sia et essere debbia sopra li guardiani di quello luogo.

17. De li fondachi di Buggea. Et li fondachi li quali avete in Buggea si debbiano

aconciare, et in quelli alchuno altro homo con voi stare non debbia. Et che si debbia

fare in de li fondachi F ecchesie 3

18. De la rascione. Et che si debbia a loro fare la rascione, quando unqua elli

vorrano.

19. De l'usanza. Et che non si debbia a loro tollere alchuna cosa, set non corne

usato este.

20. De lo fondacho di Buona. Et che a Buona dobbiate avere fondacho, et non

possa in quello stare né albergare alchuna altra persona, set non culoro che voi vorrete.

21. De lo uso corne in Tunithi. Et che a Buona si debbia tenere et fare a voi quello

uso che este in Tunithi, et in quello medesmo modo. Et similiantemente si debbia fare

ad voi in Affricha4, et in Cappisi5, et in Isfacchixi', et in Tripuli, et in tucte l'altre

terre, secondo che in Tunithi.

22. De lo diricto de le nave. Et che non si debbia tollere ad voi alchuno diricto de

alchuna nave la quale voi vendeste ad homini che avesseno con noi' pace.

Onconfirmeles dispositionsdu traité de 1230, art. 11.

2 Tronci, Dal Borgo,etc. La Goulette, vrai port de Tunis.

5 Brunetti et Amari.Tronci,Dal Borgoet Rousset L'ecelesie.Il s'agit bien d'églisesconstruitesou

à construiredans l'intérieur des fondoucs.Cf. art. 6 et 15 du présent traité.

4 La ville d'Al-Mehadia.
5 Cabès, dans le golfede son nom.

6 Sfax.
7 Les éditions, à l'exceptiond'Amari, ont la mauvaiseleçon voi. Cf. art. 16du traité de 1230.
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23. Di portare le mercie. Et che possiate et ad voi sia licito portare le mercie vostre,
de le quale fusse pagato lo diricto a qualunqua terra ut parte de le nostre terre voi

vorrete.

24. De lo naulo de le nave. Et che non debbia ad voi alchuna cosa essere tolta di

meso diricto de lo naulo de le nave.

25. De le nave ad naulo per la corte. Et se abisognasse a la corte nostra, possa la

corte piliare de le treie nave l'una ad naulo, et quella la quale lo consulo che quine

fi' perli Pisani vorràve et eligeràve.

26. De lo raccomandamento de le case. Et sia licito a ciascheduno Pisano, che

diricto de le suoie cose abbia pagato, lassare et accomandare le suoie cose ad alchuno

suo parente ut amico de la sua gente.
27. De la ga lie ha, ut de lo moscerufo'. Et che tucte le cose le quale si vendesseno

in galicha, de le quale lo prescio pagato non fusse, sia et essere debbia sopra la dovana.

Et quelle cose le quale si vendesseno per turcimanni con testimonia, siano et essere

debbiano sopra li turcimanni.

28. De la copia de lo elmira. Et che li consuli de li Pisani, una volta ogna mese,

possano et debbiano andare ad vedere lo signore ut vero lo soldano, Io quale Dio

mantegna! Et similiantemente, in ciascheduna citade debbiano intrare li consuli de li

Pisani a li signori che quine fusseno, una volta lo mese.

29. De li corsali Pisani. Et se alchuno pisano corsale iscisse de la citade di Pisa, ut

de le predicte ysule, per fare male in Affrichia ut in Buggea, li consuli et le potestade
de li Pisani li quali per temporali fusseno, quinde vendecta fare debbiano sopra loro
et sopra li beni loro.

30. De le cose de li corsali. Et che li Pisani non debbiano comperare alchuna mercie

de li Saracini de Affrichia ut di Buggea, le quale a loro per corsali tolte et rapite

fusseno, nè alchuno ischiavo saracino. Et che quelle cose, ut ischiavi, le quale de le

terre de li Pisani venisseno, ut reducte fusseno a le nostre terre, che a cului che le

recasseno siano tolte sensa alchuno ristauro.

31. De le bricjhe che fusseno intra li Pisani. Et se li Pisani alchuna briga ut discordia
ut vero alchuno facto facesseno intra loro; che alchuna altra persona inde intramettere

non si debbia, set non li consuli de li Pisani.

32. De f usanza de la dovana. In de la dovana non si debbia tollere a li Pisani

alchuna altra cosa, set non quello che usato este di piliare.
33. De lo exemplo di questa pace. Et che si debbia fare exemplo di questa pace, et

mandare per tucte le nostre [terre] in de le quale li Pisani usano.

34. Di comperare liberamente. Et che ad alchuno mercatante pisano non debbia

essere vietato di comperare liberamente là unqua comperare vorràve.

35. Di non vietare di comperare. Et per alchuno Genovese nè per alchuna altra

persona non debbia essere vietato ad alchuno Pisano che elli non compri et comperare

possa liberamente.

1 LeMoscerif,ou inspecteurde la douane.
2 Brunetti clela copta.
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36. De lo.bacono uso. Et che li Pisani debbiano essere salvati et guardati a tucti buoni

usi li quali avesse alchuno Christiano, che con noi abbia pace, ut che in de la nostra

terra usi. Et questo este lo compimento di tucti li capituli di questa pace.

37. Lo testimoniamento et lo datale di questa pace. Et testimoniôve dominus

Parente, per culoro che lui mandôno, in sua buona volontade et in sua buona memoria

et in sua buona sanitade, che questa pace a lui piace; e cusi la ricevette e fermôve.

Et inteseno li testimoni da lo scecha grande et alto et congnosciuto secretario et faccia

di domino elmira califfo Momini, et faccitore di tucti li suoi facti, lo quale Dio mantegna

et in questo mondo et in de l'altro! et rimagna sopra li Saracini la sua benedictione!

Buabidelle filio de lo scecha, a' cui Dio faccia misericordia Buali Asen filio de lo

scecha alto, cui Dio faccia misericordia! Elbulusaid filii Said, lo gentile, cui Dio

guardi!
Et lo compimento di questa pace suprascripta, chome dicto este in questo modo

suprascripto, et fue scripta in die di sabbato, a li die Xim de lo mese che si chiama

Isciavel, anni LXIIet DC, secondo lo corso de li Saracini; et sub annis Domini millesimo

ducentesimo sexagesimo quinto, indictione septima tertio idus Augusti secondo lo

corso de li Pisani. Li nomi de li testimoni Bulcassomo Elbenali Elbinelbara et Tenucchi,

Maomecto Benandi de Gebbar, Maomecto Ettoaini, Maomecto benali et beneabrai,

Abbiderramen beneumar el cassi, Vabidellaid mee bidonie Ali ebbrain et Bine

biamaro, Maomecto beneabrain lorbosi. Et, per la gratia di Dio, cognoscendo et

sappiendo et testimoniando queste cose predicte, Maomecto ben-Maomecto ben-Elga-

mezo, lo quale este cadi. Et abbia salute chiunqua la legerà

Rainerius Scorcialupi, notarius, scriba publicus Pisanorum et comunis portus in

Tunithi, presens translatum hujus pacis scripsit, existente interprete probo viro

Bonaiunta de Cascina, de lingua arabicha in latina'.

XII.

1271, 29 avril. A Pise.

Le prêtre Jaffero, nommé par l'archevêque de Pise recteur de l'église des Pisans à Bougie, ayant été

obligé de quitter cette ville à cause de l'expédition dirigée par le roi de France contre le royaume

de Tunis, l'archevêque investit de nouveau Jaffero de la même cure, sur la demande de ses conci-

toyens revenus à Bougie.

Biblioth.de lécole deschartes, 2e série, t. V, p. 144; Archiv.de l'archevêchéde Pise, regist.ann. 1272.

Cum venerabilis pater dominus Fridericus, Dei gratia, Pisanus archiepiscopus

presbitero Jaffero ecclesiam de Buggea contulisset, et ad eamdem dictus presbiter se

1 Anciennes cotes écrites à Pise au dos de la pièce

Carta pacis inite et firmate inter regem Tunisii et comunePisarum. Nel 1265.

La pace cheffè messer Parente di messer Galgano Grosso Vesconticon re di Tunisi, in del M.ce, Lxv.
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conferret, moram in eadem ad ipsius domini archiepiscopi beneplacitum et mandatum

pro cappellano ipsius ecclesie contracturus, et propter exercitum factum per dominum

regem Francie ad partes de Tunithi, idem presbiter in eadem esse vel morari non

potuerit, set ipsum exinde et alios Pisanos mercatores opportuerit separare, occasione

exercitus supradicte, idem dominus archiepiscopus, ad maximam precum instantiam

mercatorum Pisanorum qui vivunt in Bugea, eundem presbiterum Jafferum pro

cappellano ipsius ecclesie remisit, eidem iterato dictam ecclesiam conferendo; committens

ei per hoc publicum instrumentum bailiam et potestatem excommunicandi omnes qui
dictam ecclesiam vel ejus cimiteriuni invaderint seu jura ipsius nequiter occuparent.

Item, commisit ei quod possit indulgentias facere, ut omnibus qui eidem ecclesie manum

porrexerint caritatis triginta dies de injuncta penitentia possit in Domino misericorditer

relaxare. Actum Pisis, in balatorio' claustri Sancti Petri ad vincula, presentibus
Rodulfino notario, quondam Albertini, et presbitero Rustico, rectore ecclesie Sancte

Marie de Laiano, cappellano ipsius domini et aliis testibus, MCCLXXii,indictione xiiii,

tertio calendas Maii.

XIII.

1309-1310.

Extraitsde quittancesentre négociantsd'Italie commerçanten Afrique.

Pise, Archiv. de M. le comte Alliata, n°s 169, 182. Orig.

1. I.

In eterni Dei nomine, amen. Ex hoc publico instrumento clareat lectione, quod
Puccius Quadrada, certus nuntius et legiptimus procurator specialiter constitutus a

Becto de Buiti, condam Ugolini Alberti, legiptime factus et constitutus ad hec infra-

scripta facienda, ut de ipsa procuratione continetur in carta inde rogata, scripta et

firmata Buggee, in domo gabelle vini, a Daniello Stagneta, notario sacri imperii.
confessus est se recepisse, vice et nomine suprascriptorum Becti Agliate et Bindi Agliate
fratrum et de bonis eorum societatis quam simul habent, libras duo milia denariorum

aquilinorum minutorum, pro extimactione seu valore librarum quinque miliuni qua-

dringentarum quinquaginta octo soldos sex et denarios octo denariorum Pisanorum

minutorum sive florinorum duorum milium auri. Actum in Castello Castri 2, in apo-
theca in medio apothecarum domus traverse pontis novi de Spina, que est in ruga Mer-

catorum, anno 1309, indictione sexta, sexto kallendas Maii.

Sur la terrasseou le balcondu cloître.
2

Cagliari, en Sardaigne.
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7

II.

In eterni Dei nomine, amen. Ex hujus publici instrumenti clareat lectione quod
Bailanus de Nigrono, filius Romini, de Janua, coram me, notario et testibus infra-

scriptis, habuit et recepit a Betto Alliata quondam Galgani Alliate, dante et solvente

pro se et sociis suis, illas libras quingentas viginti quinque denariorum januinorum, in
florenis de auro quingentis duodecim bonis et expendibilibus dictam summam capien-
tibus quas Andreas Abbatis quondam Cioli de Abbato, socius dicti Becti et-sociorum

ejus in Tunithi, suprascripto Baliano dare promisit et tenebatur pro cambio bizan-
tiorum duorum milium centum de miliarensibus. Dominice videlicet incarna-
tionis anno 1311, indictione octava, 3° kalendas Augusti, secundum consuetudinem
Pisanorum

XIV.

1313, 14 septembre. [A Tunis.]

Traité de paix et de commerceconclu pour dix ans entre Abou-Yahya-Zakaria-el-Lihyaniroi de
Tunis, et la république de Pise, par Jean Fagioli et Rainier del Bagno, ambassadeurspisans.